



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06072026-274170
CG-DL-E-06072026-274170

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3448]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 1, 2026/आषाढ 10, 1948

No. 3448]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 1, 2026/ASHADHA 10, 1948

कोयला मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जुलाई, 2026

का.आ. 3583(अ).— केन्द्रीय सरकार, खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 (1957 का 67) की धारा 21 की उप-धारा (4) के उपबंधों के अनुसरण में, नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) के निम्नलिखित अधिकारियों को, अधिनियम की पहली अनुसूची के भाग क में विनिर्दिष्ट कोयला और लिग्नाइट के संबंध में उक्त धारा में विनिर्दिष्ट प्रयोजनों के लिये उक्त सारणी के स्तंभ (3) में उपदर्शित क्षेत्रों में उस धारा में विनिर्दिष्ट सभी या किन्हीं शक्तियों का प्रयोग करने के लिए प्राधिकृत करती है, अर्थात्: —

सारणी

क्रम संख्या	कंपनी का नाम	क्षेत्र का नाम	पदनाम
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	कें० औ० सु० ब०	सेंट्रल कोलफील्ड लिमिटेड करगली	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट

2.	कें० औ० सु० ब०	भारत कोकिंग कोल लिमिटेड, धनबाद	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के वरिष्ठ कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट 4. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट
3.	कें० औ० सु० ब०	साउथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड बिलासपुर	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के वरिष्ठ कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट
4.	कें० औ० सु० ब०	नॉर्थ कोलफील्ड्स लिमिटेड सिंगरौली	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के वरिष्ठ कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट 4. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट
5.	कें० औ० सु० ब०	वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड छिंदवाड़ा	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट
6.	कें० औ० सु० ब०	ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड शीतलपुर	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के वरिष्ठ कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट 4. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट
7.	कें० औ० सु० ब०	एनटीपीसी तलाईपाली	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के उप-कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट
8.	कें० औ० सु० ब०	सीएमपी हज़ारीबाग	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट
9.	कें० औ० सु० ब०	महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड, संबलपुर	1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (कें० औ० सु० ब०) के वरिष्ठ कमांडेंट 2. कें० औ० सु० ब० के कमांडेंट 3. कें० औ० सु० ब० के उप-कमांडेंट 4. कें० औ० सु० ब० के सहायक कमांडेंट

[फा.स. 43024/13/2025-एलएआईआर]

डॉ गोपाल सिंह, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF COAL**NOTIFICATION**

New Delhi, the 1st July, 2026

S.O. 3583(E).— In pursuance of the provisions of sub-section (4) of section 21 of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (67 of 1957), the Central Government hereby authorises the following officers of the Central Industrial Security Forces (CISF) mentioned in column (4) of the Table below to exercise all or any of the powers specified in that section in the areas indicated in column (3) of the said table, for the purposes specified in the said section in respect of coal and lignite specified in Part A of the First Schedule to the Act, namely: —

TABLE

Serial Number	Name of the company	Name of Area	Designation
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	CISF	CCL Kargali	Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force
2.	CISF	BCCL Dhanbad	Senior Commandant of Central Industrial Security Force Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force
3.	CISF	SECL Bilaspur	Senior Commandant of Central Industrial Security Force Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force
4.	CISF	NCL Singrauli	Senior Commandant of Central Industrial Security Force Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force
5.	CISF	WCL Chindwara	Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force

6.	CISF	ECL Sheetalpur	Senior Commandant of Central Industrial Security Force Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force
7.	CISF	NTPC Talaipalli	Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force
8.	CISF	CMP Hazaribagh	Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force
9.	CISF	MCL, Sambalpur	Senior Commandant of Central Industrial Security Force Commandant of Central Industrial Security Force Deputy Commandant of Central Industrial Security Force Assistant Commandant of Central Industrial Security Force

[F. No.43024/13/2025-LAIR]

Dr. GOPAL SINGH, Jt. Secy.